
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081900263

263

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

em 05/09/2025 às 09:00 horas, por meio do endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531, às 09:00hs. Edital e anexos:
www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações:
Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntmp@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90019/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Maria/PA, torna público abertura de Processo
Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90019-2025, Cujo Objeto:
Contratação de Serviços de Hospedagem em Hotel Com Café da Manhã Incluso, Para
Atender as Demandas da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Santa Maria do
Pará/Pa., com critério de julgamento Menor Preço Por Item no modo de disputa Aberto,
nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável e,
ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública
será em 05/09/2025 às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531. Edital e anexos:
www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações:
Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntmp@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Maria/PA, torna público abertura de Processo
Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020-2025, Cujo Objeto:
Aquisição de Materias Esportivos, Objetivando Atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura do Município de Santa Maria do Pará/Pa, com critério de
julgamento Menor Preço Por Item no modo de disputa Aberto, nos termos da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as
condições estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública será em 08/09/2025 às
09:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br -
UASG: 980531, às 09:00hs. Edital e anexos: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG:
980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário
08:00hs às 12:00hs, cplsntmp@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90022/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Maria/PA, torna público abertura de Processo
Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90022-2025, Cujo Objeto:
Aquisição de Equipamentos e Materias Permanentes, Objetivando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos Municipais de Santa Maria do
Pará/Pa, com critério de julgamento Menor Preço Por Item no modo de disputa Aberto,
nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável e,
ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública
será em 08/09/2025 às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531, às 09:00hs. Edital e anexos:
www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações:
Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntmp@gmail.com.

Santa Maria do Pará/Pa, 18 de agosto de 2025
CARLOS CLEBERSON FERREIRA DA SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 8/2025-SEMSA

Contratante: Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 17.556.659/0001-21 Endereço: Avenida Mendonça Furtado, n° 2440, Bairro Aldeia,
CEP 68.040-050. Objeto: Contratação Direta Para Aquisição de Duas Fantasias do
Personagem Zé Gotinha Para Atendimento da Demanda do Núcleo Técnico de Vigilância
Em Saúde - NTVS. Valor Total da Contratação: R$ 12.686,48 (doze mil e seiscentos e
oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos). Local: Portal de Compras Públicas -
www.portaldecompraspubcas.com.br. Data da Sessão: de 25 de agosto de 2025 horário da
fase de lances das 9:00h até 15:00h. Critério de Julgamento: Menor preço por Item.
Preferência Me/Epp/Equiparadas: NÃO.

Santarém/PA, 18 de agosto de 2025.
ELAINE VITOR DO AMARAL

Presidente da Comissão Permanente de Contratação/SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025 - PMSJA-SRP

A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos interessados
que realizará no dia 02/09/2025, às 08:00h (horário de Brasília), licitação sob modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE/2025.014, tipo menor preço por Item, objeto: ATA DE R EG I S T R O
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER OS FUNDOS
MUNICIPAIS, SECRETARIAS E PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUIAIA-PA. O
edital estará disponível no sítio do https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de
Licitações do TCM-PA e https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025 - FME- SRP

O Fundo Municipal de Educação de São João do Araguaia, comunica aos
interessados que realizará no dia 01/09/2025, às 08:00h (horário de Brasília), licitação sob
modalidade Pregão Eletrônica nº PE/2025.028-FME- SRP, tipo menor preço por tem, tendo
como objeto: AQUISICAO DE CONJUNTO DE MESAS E CADEIRAS ESCOLARES PARA ATENDER
AS DEMANDAS DAS SALAS DE AULA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE
SAO JOÃO DO ARAGUAIA/PA. O edital estará disponível nos sites do Município,
https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/, https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de Licitações do TCM-PA.

ROBSON DA SILVA AMORIM
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público a retificação
da publicação de aviso de licitação da Chamada Pública nº 002/2025, que tem por
objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE no município de São Miguel do Guamá, circulada em 12/08/25 no IOEPA, Edição
nº 36.325, pág. 125, DOU, Edição nº151, sessão 3, pág. 262, como segue: Onde se lê:
A abertura da sessão pública será em 02/09/25 Leia-se: A abertura da sessão pública
será em 04/09/25, permanecendo inalteradas as demais informações.

LARISSA FARIAS LOPES
Agente de Contratação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público a retificação da
publicação do Extrato de Contrato, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº90009/2025 que
tem por objeto o: Serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões, incluindo
operador, para manutenção de vias, limpeza de canais, recolhimento de entulho e diversos
serviços da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA. circulada em 15/08/2025, no
Diário Oficial da União como segue: Onde se lê: Contrato 20250071, leia-se: Contrato
20250273, permanecendo inalteradas as demais informações.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2025-005

Contratação de empresa para a construção de escola em tempo integral,
Professora Maria de Jesus Farias Amaral, bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista,
Pará - FNDE- escola 05 salas, conforme Termo de Compromisso nº
962570/2024/FNDE/CAIXA. Local da Sessão Pública:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Data da Sessão Pública: 03/09/2025 às
9h:30min. O Edital e anexos estarão disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas-
PNCP, Portal da Transparência do Município de São Sebastião da Boa Vista - PA e GEO-
OBRAS do Portal do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (TCM-PA).

São Sebastião da Boa Vista/Pa, 18 de agosto de 2025
SUELY MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA MONTEIRO

Agente de Contratação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2025-004

Contratação de empresa para a Construção de Creche e Escola de Educação
Infantil na Vila São João, Rio Urucuzal, São Sebastião da Boa Vista/Pa - FNDE CRECHE TIPO
2, conforme Termo de Compromisso nº 962692/2024/FNDE/CAIXA. Adjudicado e
Homologado para a Empresa Macario Construção e Instalação Ltda, CNPJ nº
01.952.789/0001-43, com o Valor de R$3.441.623,05 (Três milhões quatrocentos e
quarenta e um mil seiscentos e vinte e três reais e cinco centavos). Licitação realizada pelo
critério de julgamento de Menor preço global.

São Sebastião da Boa Vista/Pa, 18 de agosto de 2025
IVANA LORENA SENA FARIAS

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20250394 - Origem: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - nº: 9/2025-021FMS. Objeto:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ. :
11.234.776/0001-92, e a Contratada: PLÁCIDO E PLÁCIDO LTDA, CNPJ: 18.023.458/0001-21,
com o valor total de R$ 21.051,40 (vinte e um mil, cinquenta e um reais e quarenta
centavos). Vigência: 12 de agosto de 2025 até 12 de agosto de 2026. Data de assinatura:
12 de agosto de 2025. Tucumã - PA, 18 de agosto de 2025. RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA
- Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20240980; Origem:
PROCESSO LICITATÓRIO INEXIGIBILIDADE Nº: 6/2024-021FMS. Partes: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE, CNPJ nº: 11.234.776/0001-92, e de outro lado IGESSPA - INSTITUTO DE GESTAO
DE SAUDE DO SUL DO PARA, CNPJ n°: 18.836.319/0001-17, que tem como Objeto:
CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA FORMA DE PLANTÕES. A PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, COM INÍCIO EM 12 de agosto de 2025 até 12 de agosto de
2026, nos termos do art. 107 - Contratos de serviços e fornecimentos contínuos., da Lei
Federal nº 14.133/21. Data da Assinatura: 12 de agosto de 2025. Tucumã-PA, 18 de agosto
de 2025. RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA - Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-037FME

Termo de Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 6/2025-037FME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA A REVISÃO VEICULAR
OBRIGATÓRIA DE DOIS ÔNIBUS (PRIMEIRA REVISÃO DE 10.000 KM), COM VISTAS À
MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE FÁBRICA E CONTINUIDADE DO TRANSPORTE ESCOLAR NO
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA, CNPJ - Nº: 29.182.845/0001-27. Contratada: AGRAMOT O
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ - Nº: 13.111.095/0001-62, com o valor total de R$
6.105,02 (seis mil, cento e cinco reais e dois centavos). HOMOLOGAÇÃO a Licitação
amparada no Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações.

Tucumã - PA, 18 de agosto de 2025.
CICERO BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 005/2024/CPL ref. Tomada de Preços
007/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em
conivência com a Secretaria Municipal de Administração. Contratado: G C N Construtora
Ltda, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação de empresa especializada em
construção e reforma de pontes de madeira no município de Viseu/PA. Ass.: 18/07/2025.
Vigência 23/07/2025 a 19/01/2026, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93.
Fernando dos Santos Vale - Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2025-015-pmvx - PARTES:
CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do
Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CONTRATADO: FAROL FEST PRIME LTDA - CNPJ:
16.821.151/0001-40 - Contrato Administrativo nº 20250419, com o valor global de R$:
137.040,00; FONTE DE RECURSOS: 2.015 - 3.3.90.39.00; VIGÊNCIA: 12/08/2025 e
encerrando em 11/08/2026; OBJETO: Prestação de serviços e realização de eventos
(incluindo locação de equipamentos); Vitória do Xingu/PA, 12/08/2025 - Márcio Viana
Rocha - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2025-015-pmvx - PARTES:
CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do
Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CONTRATADO: PAPELARIA E ARMARINHO RR LT DA
- CNPJ: 83.734.699/0001-40 - Contrato Administrativo nº 20250420, com o valor global
de R$: 23.103,00; FONTE DE RECURSOS: 2.018 - 3.3.90.39.00; VIGÊNCIA: 13/08/2025 e

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


